¹⁷ Cf. Mommsen 1899, 180 s., 226 s.; Brasiello 1937, 133, 137 s., 142; Pugliese 1948, 408, 410 s.; Giuffrè 1997⁴, 41 s.

¹⁸ Cf. anche Tuzov 2011, 196 ss.

¹⁹ Per la bibliografia sul punto e ampie citazioni cf. Tuzov 2011, 188, n. 62.

caso il rescritto potrebbe essere interpretato nel senso che gli imperatori dicano che procederanno a soccorrere il richiedente comunque (forse in risposta ad una *supplicatio*?), nonostante non sia più esercitabile l'appello.

5. – Un ulteriore problema d'interpretazione che si pone in relazione al passo è il seguente. Ci si potrebbe domandare come detta nullità s'inquadri in materia di sentenze *contra constitutiones* e come si rapporti al principio che vediamo scaturire da un famoso passo di Macro e da una costituzione di Alessandro Severo.

Mac. 2 *de appell.* D. 49.8.1.2: *Item cum contra sacras constitutiones iudicatur, appellationis necessitas remittitur. contra constitutiones autem iudicatur, cum de iure constitutionis, non de iure litigatoris pronuntiatur. nam si iudex volenti se ex cura muneris vel tutelae beneficio liberorum vel aetatis aut privilegii excusare, dixerit neque filios neque aetatem aut ullum privilegium ad muneris vel tutelae excusationem prodesse, de iure constituto pronuntiasse intellegitur: quod si de iure suo probantem admiserit, sed idcirco contra eum sententiam dixerit, quod negaverit eum de aetate sua aut de numero liberorum probasse, de iure litigatoris pronuntiasse intellegitur: quo casu appellatio necessaria est.*

Imp. Alexander Severus A. Capitoni C. 7.64.2 pr. (a. 226): *Si, cum inter te et aviam defuncti quaestio de successione esset, iudex datus a praeside provinciae pronuntiavit potuisse defunctum et minorem quattuordecim annis testamentum facere ac per hoc aviam potiore esse, sententiam eius contra tam manifesti iuris formam datam nullas habere vires palam est et ideo in hac specie nec provocationis auxilium necessarium fuit. § 1. Quod si, cum de aetate quaereretur, implesse defunctum quartum decimum annum ac per hoc iure factum testamentum pronuntiavit, nec provocasti aut post appellationem impletam causa destitisti, rem iudicatam retractare non debes.*

In altre parole, ci si potrebbe domandare, in che rapporto la nullità della sentenza che qui ci interessa stia con la contrapposizione di Macro tra *ius constitutionis* e *ius litigatoris*. Secondo il principio invocato in base a questi passi, perché la sentenza data *contra constitutiones* (o *contra ius* in generale) sia nulla, il giudicante dovrebbe aver dichiarato in essa un principio giuridico contrario al diritto vigente. Nel nostro caso quindi il *praeses provinciae* dovrebbe aver dichiarato apertamente la propria facoltà di multare oltre i limiti previsti per la sua provincia dalle leggi e dalle costituzioni imperiali. Ipotesi, questa, che sembra alquanto azzardata o, comunque, poco probabile. Sarebbe assai più verosimile che il preside abbia semplicemente inflitto la multa esorbitante, violando così la legge, ma senza proclamare in modo esplicito alcun principio giuridico a motivazione della propria azione illegale.

Se questa seconda ipotesi è vera, il rescritto di cui ci stiamo occupando potrebbe essere richiamato contro l'opinione comune che enfatizza l'im-

portanza del testo di Macro e della costituzione imperiale sopra riportati, assegnando loro la portata di un vero e proprio principio giuridico generale che sarebbe stato comunemente condiviso nella giurisprudenza romana. Tale opinione, tra l'altro, non solo collide con C. 7.64.5 (almeno nell'interpretazione che qui propongo della costituzione), ma non sembra, a mio avviso, trovare conferma neppure in altre fonti a nostra disposizione, sicché il principio in questione altro non sarebbe che un'opinione personale del giurista severiano²⁰.

6. – Ritengo inoltre che possa proporsi anche un'altra spiegazione della nullità della sentenza nel nostro caso. Si potrebbe supporre infatti che tale nullità derivi qui non già dalla contrarietà al diritto sostanziale espresso in *constitutiones*, *leges*, o *ius* in generale, come causa specifica della nullità medesima, bensì dal superamento, da parte del *praeses*, della propria competenza²¹. Notiamo che l'oltrepassare, da parte del giudicante, i limiti della propria competenza è considerato, nelle fonti, come causa della nullità della sentenza. Basti citare un testo di Paolo.

Paulus *libro tertio ad Plautium* D. 50.17.170: *Factum a iudice, quod ad officium eius non pertinet, ratum non est.*

La violazione, da parte del governatore provinciale, del *modus* prestabilito per la sua provincia, essendo in sostanza superamento della propria competenza, avrebbe quindi comportato – come ogni vizio della procedura, a differenza di un vizio di diritto sostanziale – la nullità della sentenza.

Nel sostenere quanto fin qui detto va rilevata la notevole particolarità della facoltà di infliggere le multe rispetto a quella di pronunciare una condanna ad una *poena*, in senso tecnico, in un regolare processo criminale. Si legga in proposito un, famoso, passo di Ulpiano.

Ulpianus *libro tertio ad legem Iuliam et Papiam* D. 50.16.131.1: *Inter «multam» autem et «poenam» multum interest, cum poena generale sit nomen omnium delictorum coercitio, multa specialis peccati, cuius animadversio hodie pecuniaria est: poena autem non tantum pecuniaria, verum capitis et existimationis irrogari solet. et multa quidem ex arbitrio eius venit, qui multam dicit: poena non irrogatur, nisi quae quaque lege vel quo alio iure specialiter huic delicto imposita est: quin immo multa ibi dicitur, ubi specialis poena non est*

²⁰ Come ho cercato di mostrare in un mio recente saggio dedicato alla nullità delle sentenze pronunciate *contra ius* (Tuzov 2015; Tuzov 2016), al quale mi permetto di rinviare senza soffermarmi più su questo punto.

²¹ In questo senso si è espresso per inciso Lauria 1967³, 253, senza ulteriori approfondimenti di tale ipotesi. Sul concetto di competenza del giudicante nel diritto romano cf. per tutti Pugliese 1963, 139 ss.; Garbarino 1999, 20-21, 85-86.

imposita. item multam is dicere potest, cui iudicatio data est: magistratus solos et praesides provinciarum posse multam dicere mandatis permissum est. poenam autem unusquisque inrogare potest, cui huius criminis sive delicti exsecutio competit.

E un altrettanto fondamentale passo di Labeone-Paolo.

Labeo libro quarto pithanon a Paulo epitomarum D. 50.16.244: Si qua poena est, multa est: si qua multa est, poena est. Paulus: utrumque eorum falsum est. Namque harum rerum dissimilitudo ex hoc quoque apparet, quod de poena provocatio non est: simul atque enim victus quis est eius maleficii, cuius poena est statuta, statim ea debetur. At multae provocatio est, nec ante debetur, quam aut non est provocatum aut provocator victus est: nec aliter quam si is dixit, cui dicere licet. Ex hoc quoque earum rerum dissimilitudo apparere poterit, quia poenae certae singulorum peccatorum sunt, multae contra, quia eius iudicis potestas est, quantam dicat, nisi cum lege est constitutum quantam dicat.

Non è qui il luogo di esaminare in modo approfondito questi due passi²². Basti notare che Ulpiano chiarisce bene la distinzione tra *multa* e *poena* e precisa – aspetto fondamentale per il discorso qui svolto – che la facoltà di *ius multae dicendae* rientrava nella *potestas animadvertendi*, nella *coercitio*, e quindi nell'*imperium merum* riservato solo ai magistrati e ai presidi di provincia²³, come risulta anche da D. 50.16.244.

Ne discende come conseguenza che i detti giudicanti godevano di discrezionalità e di autonomia punitiva praticamente illimitate nel definire sia i comportamenti da multare sia lo specifico ammontare delle multe²⁴. L'unico limite posto alla discrezionalità nell'irrogare le multe fu dunque, come si evince dal nostro rescritto, la misura massima della multa, che non poteva essere superata.

È vero che anche per le pene vere e proprie vanno constatati sia la discrezionalità dei giudicanti sia i limiti stabiliti da leggi²⁵. Ma, per quanto riguarda la discrezionalità, le leggi, che prevedevano pene, contemplavano per il processo criminale ordinario anche le fattispecie nelle quali una certa pena poteva essere irrogata²⁶, a differenza di quanto accadeva nel caso delle multe, rimesse alla piena libertà di valutazione del titolare della *cognitio*. Quanto invece ai limiti delle pene, essi, a differenza di quelli delle multe, potevano essere facilmente superati dal giudice se lo richiedeva la fattispecie concreta. Si veda per esempio: